
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-300 del 12/04/2022

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  della  fornitura  del 
servizio  di  manutenzione  e  assistenza  tecnica  per  la 
licenza AQUAVEO GMS-1339. CIG: Z393595B7D.

Proposta n. PDTD-2022-311 del 12/04/2022

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Sistemi Idrici

Dirigente proponente Lucchini Daniela

Responsabile del procedimento Lucchini Daniela

Questo giorno 12 (dodici) aprile    2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Affidamento  della  fornitura  del  servizio  di  manutenzione  e 

assistenza tecnica per la licenza AQUAVEO GMS-1339. CIG: Z393595B7D.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  136  del  30/12/2021  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia  per la Prevenzione,  l'Ambiente  e l'Energia  dell’Emilia-Romagna per il  triennio 

2022-2024,  del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la D.D.G. n. 137 del 30/12/2021 Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio 

e  investimenti  per  l'anno 2022 ai  Centri  di  Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna."

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture” di Arpae;

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  recante:  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  e  sue  successive 

integrazioni e modificazioni;

- il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76. “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120;

- il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture”  di  Arpae  ,  in 

particolare, l’art. 5. il quale prevede che “per gli affidamenti di valore inferiore a 40.000,00 euro 

i  dirigenti  competenti  adottano  un’unica  determinazione  contenente  l’interesse  pubblico  da 

soddisfare, le caratteristiche del servizio e/o fornitura da acquistare, l’importo, la procedura di  

selezione del contraente, l’attestazione del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli  

affidamenti,  il  nominativo  del  fornitore,  le  condizioni  contrattuali,  il  nominativo  del  RUP,  

l’attestazione di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, il quadro economico relativo  

alla spesa, dando atto della relativa copertura finanziaria”;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione negli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture” di Arpae;

PREMESSO:

- che il Centro Tematico Regionale  (CTR) Sistemi Idrici  della Direzione Tecnica di ARPAE 

svolge un’attività consolidata di modellistica quali-quantitativa delle acque sotterranee che ha 



portato negli anni all’implementazione di molti modelli numerici a diversa scala territoriale e 

per diverse finalità di utilizzo;

- che  tutti  i  modelli  realizzati  sono  stati  implementati  all’interno  dello  stesso  ambiente  di 

sviluppo software (GMS) al  fine  di  ottimizzare  le  fasi  di  integrazione  e  scambio  dati  tra  i 

modelli stessi e favorire lo sviluppo di nuove applicazioni;

-   che  tutti  i  modelli  già  realizzati  vengono  periodicamente  aggiornati  e  verificati  al  fine  di 

migliorare le valutazioni che da questi possono derivare;

- che, pertanto, è necessario dotarsi di un servizio di manutenzione e assistenza tecnica per la 

licenza AQUAVEO GMS-1339 allo scopo di mantenere operativi tali modelli e per poterne 

garantire le necessarie fasi di ulteriore sviluppo e miglioramento;

- che la Responsabile  del  CTR Sistemi Idrici,  Dott.ssa Daniela  Lucchini,  ha stimato  il  costo 

presunto per la fornitura dei citati servizi in euro 1.135,00 (oltre all’IVA 22%);

CONSIDERATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge 

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

- che, ai sensi dell’art. 1 commi 512-516 Legge 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016), è 

previsto che, per gli acquisti di beni e  servizi  informatici  e  di  connettività, le amministrazioni 

pubbliche provvedano ai  propri  approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori;

- che è  stata  verificata  la  possibilità  di  espletare  la  procedura di  selezione  del  contraente  sul 

sistema del mercato elettronico messo a disposizione da Consip s.p.a.,  data l’attivazione del 

Bando “SERVIZI/Servizi per l’Information Communication Technology”

B

;

- che non sussistono rischi da interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e, pertanto, non 

necessita la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008, né sussistono costi 

per la sicurezza;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO:

- che con Richiesta d’acquisto n. 18/2022 è stata individuata la Dott.ssa Daniela Lucchini, quale 

Responsabile Unica del Procedimento;

- che la RUP dichiara  di  non trovarsi  in situazione di conflitto  di  interessi,  anche potenziale, 

nell'ambito della presente procedura di affidamento;

- che,  su  richiesta  della  Responsabile  del  procedimento  ed  in  conformità  alle  regole  di 

funzionamento del mercato elettronico, in data 21/03/2022 è stata inviata la Richiesta di Offerta 



(RDO aperta n. 2980015) per l'affidamento della fornitura di cui trattasi, corredata di Condizioni 

particolari  e  di  Capitolato  Speciale,  agli  atti,  con  termine  di  scadenza  fissato  il  giorno 

31/03/2022  alle ore 00:00;

- che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  stato  quello  dell'offerta  economicamente  più 

vantaggiosa  individuata sulla base del prezzo più basso;

- che la procedura ha ottenuto il seguente codice identificativo di gara (CIG) Z393595B7D;

- che alla citata RDO potevano partecipare tutti i fornitori che entro il termine di scadenza delle 

offerte  avessero  conseguito  l’abilitazione  al  Mercato  elettronico  di  Consip  al  Bando 

“SERVIZI/Servizi per l’Information Communication Technology”

“

;

DATO ATTO INOLTRE:

- che, in data 21/03/2022, è stato pubblicato sul sito web dell’Amministrazione specifico avviso 

sull’avvio della suddetta RDO e che, trattandosi di RDO aperta, non si applica il principio di 

rotazione, secondo quanto previsto dalle Linee guida ANAC n. 4 in materia di affidamenti di 

contratti pubblici sotto soglia comunitaria;

- che, in relazione alla suddetta RDO aperta n. 2980015, entro il termine di scadenza della 

RdO, le ore 00.00  del 31/03/2022, non è pervenuta alcuna offerta;

- che, a seguito della mancanza di offerte e tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a 

conclusione  del  precedente  affidamento  (sia  per  la  qualità  di  prestazione  che  per  il  costo 

pattuito), la Responsabile del Procedimento ha provveduto a chiedere un preventivo alla ditta 

produttrice del software e precedente affidataria del servizio, Aquaveo LLc, con sede in Utah 

(USA),  3210 N. Canyon Road, Suite 300;

- che la società Aquaveo LLC non ha sede in Italia e non è presente come fornitore abilitato 

ad operare nel Mepa Consip, né nel Merer Intercenter;

- che la ditta Aquaveo LLC ha provveduto ad inviare un preventivo per il servizio richiesto 

(prev nr. 54396), agli atti, quantificando la spesa in $1.172,25, pari a circa € 1.061,37 (oltre 

all’IVA 22%) a fronte del quale non è stato possibile negoziare condizioni differenti rispetto a 

quelle imposte dal fornitore;

- che la Responsabile Unica del Procedimento ha proceduto ad esaminare l’offerta ritenendola 

conforme alle esigenze dell’Agenzia nonché congrua;

- che,  in  data  05/04/2022,  a  seguito  di  specifica  richiesta,  è  stata  rilasciata  dal  Direttore 

Generale l’autorizzazione all'affidamento del servizio in oggetto;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.16 

luglio 2020 n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, la fornitura del servizio di 

manutenzione  e  assistenza  tecnica  relativamente  alla  licenza  AQUAVEO GMS-1339 (CIG: 



Z393595B7D) fino al 31/01/2023, alla società Aquaveo LLC, con sede legale negli Stati Uniti 

d’America,  Provo,  Utah,  3210  N  Canyon  Road,  Suite  300,  per  l’importo  complessivo  di 

$1.172,25, stimato di Euro 1.061,37 (oltre all’IVA 22%), pari a euro 1.294,87 (IVA compresa);

DATO ATTO INFINE:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto 

dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- del parere favorevole espresso dalla Dott.ssa Daniela Lucchini, Responsabile del CTR Sistemi 

idrici di Arpae, in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

- che è stata individuata quale Responsabile unica del procedimento con le funzioni ed i compiti 

di  cui  all’art.  31 del  D.Lgs 50/2016,  come modificato dal  D.lgs 56/2017, la  stessa Dott.ssa 

Daniela Lucchini;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Referente  Amministrativa  della  Direzione 

Tecnica e Struttura Ambiente prevenzione salute, Dott.ssa Olivia Casanova;

                                                                  DETERMINA

1. di aggiudicare, a seguito di RdO aperta effettuata sul Mepa Consip andata deserta ed ai sensi 

dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  del  D.L.16  luglio  2020  n.  76,  la  fornitura  del  servizio  di 

manutenzione  e  assistenza  tecnica  relativamente  alla  licenza  AQUAVEO GMS-1339 (CIG: 

Z393595B7D) fino al 31/01/2023 alla società Aquaveo LLC, con sede legale negli Stati Uniti 

d’America,  Provo,  Utah,  3210 N Canyon  Road,  Suite  300,  per  l’importo  complessivo  di  $ 

1.172,25, stimato di euro 1.061,37 (oltre all’IVA 22%), pari ad euro 1.294,87 (IVA compresa), 

alle condizioni di cui al preventivo nr. 54396, agli atti;

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza è pari a zero;

3. di dare atto che il contratto con la ditta affidataria sarà perfezionato mediante corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica;

4. di dare atto che alla Responsabile Unica del Procedimento, Dott.ssa Daniela Lucchini, spettano 

le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione 

della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo della fornitura, pari a presunti euro 1.294,87 (IVA inclusa), 

relativo  al  presente  provvedimento,  avente  natura  di  servizi  di  manutenzione  (MANUT-

MASOF), è a carico dell’esercizio 2022 per euro 1.166,00 e dell’esercizio 2023 per euro 128,87 

ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento 

al centro di costo DIRTE-DTSID;



6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016,  il presente provvedimento è soggetto 

agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione 

trasparente”.

7. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  adempimenti  di  trasmissione  della 

documentazione di gara agli enti di cui all'art. 1 comma 516 della Legge 208/2015 (AGID).

IL DIRETTORE TECNICO

(f.to dott. Eriberto de’ Munari)



N. Proposta:   PDTD-2022-311   del    12/04/2022

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento  della  fornitura  del  servizio  di 
manutenzione e assistenza tecnica per la licenza AQUAVEO GMS-
1339. CIG: Z393595B7D.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  12/04/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


